République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministére de I’Enseignement Supérieur Et de La Recherche Scientifique

N°d’ordre :

Université de Ghardaia

N° de série:

Faculté des Sciences et Technologie
Département des Sciences et Technologie

Meémoire présenté en vue de I'obtention du dipldome de

MASTER

Domaine : Sciences et Technologie
Filiére : Hydraulique

Spécialité : Hydraulique Urbaine

PAR:
M®®: SALEM Hayat

THEME:

CONCEPTION D’UNE STATION D’EPURATION PAR
LAGUNAGE A LA VILLE DE METLILI, POSSIBILITE DE
VALORILISATION DES EAUX EPUREES

Soutenu publiquement le: 18/ 05/ 2016

Jury:

M": OU LED.B.C maitre Assistant A Univ. Ghardaia Président

M": MECHRI.B maitre Assistant A Univ. Ghardaia Examinateur
[...]
Rendement de chaque bassin n (%) 26,800 46,450 46,450 46,450
Rendement total n (%) 46,840 46,450 46,450 46,450

1VV.7.5 Calcul du rendement total de la station :

428,57 —28,67

It = 42857

85

x100% =93.31%




Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

IVV.7.6. Digues des lagunes :

Avant d’implanter les digues pour les lagunes, il faut mentionner qu’on va effectuer
des travaux de terrassement sur les surfaces ou on va implanter les lagunes. Ces travaux nous

permettant de diminué le volume et la hauteur des digues.

Les digues des lagunes devront étre protégées contre 1’action du vent, susceptible de

créer des phénomenes d’érosion non négligeables par I’action des vagues.

La hauteur des vagues dans le bassin de lagunage se calcul sur la base de la formule

suivante : [5].
H,, =0,00086xV L1045
Ou:

< Hy : Hauteur des vagues (m).
s V : Vitesse du vent maximale (m/s), V=26 m/s.
¢ F : Distance maximale d’eau libre (m).

Il existe une hauteur appelée hauteur de réserve elle est égale, a = 15 cm.

Ceci fait que la créte de la digue doit étre élevée avec une distance D du plan d’eau dans

les lagunes, D est donné par la relation suivante :
D=H, +a en(m)

A la fin on obtient la hauteur de la digue Hg, qui égale :

H,=D+h en(m).

Avec :

¢ h : Hauteur d’eau dans la lagune (m)
1) Calcul des digues des lagunes:
Les digues seront réalisées avec une pente interne et externe de 2H/1V pour assurer la

stabilité des digues.

86



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

a) Pour les lagunes anaérobies:

H,, =0,00086 x 261! x 350%4° =0,43 m.
D=0,43+0,15=0,58 m.
H,=3+0,58=3,58m

b) Pour les lagunes facultatives:

H,, =0,00086 x 261! x350%> = 0,44 m.
D =0,44+0,15=0,59 m.
H,=15+0,59=2,09m

IVV.7.7 Conduite de communication entre les lagunes :

Dans notre étude, nous choisissons des canaux de forme trapézoidale pour faciliter le
nettoyage et éviter le colmatage.

¢ Largeur inférieur du canal: [5]

Ona: Q=V.S

Q=V . (b+mh)h
b= (Q/V.h) -mh
Avec :
% Q : débit transite en (m3/s),

A X4

V : Vitesse d’écoulement en (m/s).

X/
A X4

b : largeur du fond du canal en (m).

X/
o

h : hauteur d’eau dans le canal en (m),

X4

m : Pente des berges (fruit).

L)

« Largeur supérieur du canal : [5]
B=b+2mH
Avec :
< B : Largeur supérieur du canal (m),
% b : largeur du fond du canal en (m).
< H : hauteur totale du canal en (m), H=h + 0,20

%+ m : coefficient du talus.

87



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

+ Rayon hydraulique:[5]
_Sm_ h(b+mh)

Rh=—=
Pn b+ 2hv1+m?

Avec :
< Sm: Surface mouillée en (m?).
s Pm : Périmétre mouillé en (m).

+ Pente du canal: [5]

Avec :

| : Pente du canal.

s Q : Débit transite en (m3/s),

% C: Coefficient de Chézy C= (1/n) Rh *°.

“* n: Rugosité du canal, pour le béton n = 0,014

Le tableau (17) récapitule les caractéristiques des canaux de communication entre les lagunes.

88



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

Tableau 17 : Caractéristiques des canaux de communication:

L’année
2026 2036 2046 TOTAL

Caractéristiques

Q (m’fs) 0,094 0,024 0,03 0,148
N°" des canaux 7,00 4,00 4,00 15,00
Hauteur d’eau (m) 0,50 0,50 0,50 0,50
Vitesse d’écoulement (m/s) 1,00 1,00 1,00 1,00
Pente des berges (fruit) 0,25 0,25 0,25 0,25
Largeur inférieur (m) 0,6 0,10 0,42 6,29
Hauteur totale (m) 0,70 0,70 0,70 0,70
Largeur supérieur (m) 0,95 0,45 0,77 11,54
Longueur du canal (m) 0,22 0,10 0,19 -
Rayon hydrauligue (m) 0,53 0,01 0,21 -
Pente du canal %o 0,36 0,11 0,27 0,64

IVV.8 Lagunage tertiaire

Afin d’accueillir les MES apres le lagunage naturel, on prévoit un bassin tertiaire avec
une profondeur de 1 m et un temps de séjour de 1 jour. Pour les eaux usées domestiques, cette
opération €limine jusqu’a 35 % de la DBOS, et 90 % des mati¢res décantables et 60 % des
matiéres en suspension.

¢ Volume du bassin :
V =Qxtg
Avec :
< Q : Débit moyen de rejet en (m*/j).

s ts: temps de séjour en (j).

89



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

1. Volume du bassin en 2026 :

V., =0,094x 24 %3600 =8121,6 m?3

2. Volume du bassin en 2036 :
V55 = 0,024 x 24 x 3600 = 2073,6 m?3

3. Volume du bassin en 2046 :
V06 =0,03%x 24 x 3600 = 2592 m?3

¢+ Surface du bassin :
S,=V/h

Avec :

¢+ Sy : Surface horizontale du bassin (ha)

<V : Volume du bassin en (m°).

% h: Profondeur de bassin (m).

1. Surface du bassin en 2026 :
S, =8121,6/1=8121,6 m?
S, =0,8ha

2. Surface du bassin en 2036 :

S, =2073,6/1=20736 m?
S, =0.2ha

3. Surface du bassin en 2046 :

S, =2592/1=2592m?
S,us =0.2ha
% Largeurs et longueurs des bassins:

Dans ce cas on prend L = | donc :

LI=./S,

1. Largeur et longueur du bassin en 2026 :

L=48121,6 =90m

90



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2. Largeur et longueur du bassin en 2036 :

L=42073,6 =45m

3. Largeur et longueur du bassin en 2046 :

L=+/2592 =50m

Le tableau (18) détermine les caractéristiques de lagunage tertiaire :

Tableau 18 : Caractéristiques des lagunes tertiaires

L’année
. 2026 2036 2046 TOTAL

Caractéristiques

Q moy r (M/s) 0,094 0,024 0,03 0,148
N"" bassin 01 01 01 03
Temps de séjour (j) 01 01 01 01
Volume des lagunes (m°) 81216 2073,6 2 592 12 787,2
Profondeur des bassins (m) 01 01 01 01
Surface total (ha) 0,8 0,2 0.2 1,2
Longueur (m) 90 45 50 -
Largeur (m) 50 45 50 -
Charge en DBOs a I’entrée 28,570 28,570 28,570 -
Charge en DBOs a la sortie 27.130 27.130 27.130 .

+» Digues des lagunes tertiaires :
Les digues des lagunes tertiaires devront étre protégées contre ’action du vent,

susceptible de créer des phénomenes d’érosion non négligeables par I’action des vagues.

La hauteur des vagues dans le bassin de lagunage se calcul sur la base de la formule

suivante :
H,, =0,00086xV 11 x F04°
Ou:
% Hy : Hauteur des vagues (m).

% V : Vitesse du vent maximale (m/s), V=26 m/s.

e
91




Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

¢ F : Distance maximale d’eau libre (m).

Il existe une hauteur appeler hauteur de réserve elle est égale, a = 15 cm.

Ceci fait que la créte de la digue doit étre élevée avec une distance D du plan d’eau dans

les lagunes, D est donné par la relation suivante :

D=H, +a en(m)

A la fin on obtient la hauteur de la digue Hg, qui égale :

H,=D+h en(m).

AVec :

% h: Hauteur d’ecau dans la lagune (m)

1. Calcul des digues des lagunes :
Les digues seront réalisées avec une pente interne et externe de 2H/1V pour assurer la stabilité

des digues.

H,, =0,00086 x 2611 x 150945 =0,30 m.
D=0,30+0,15=0,45m.
H,=1+0,45=1,45m

1VV.9 Désinfection :

Le risque de présence de germes pathogenes dans les eaux résiduaires urbaines qui
peuvent affecter les milieux récepteurs dont la qualité bactériologique devra étre sauvegardée,

ceci nous met devant la nécessiter de désinfecter ces eaux. La désinfection est réalisée

généralement par de 1’eau de javel.

< Dimensionnement du bassin de désinfection

Le bassin choisie est de type chicane, et ceci pour avoir un bon contact.

a) Volume a long terme
V=T, xQ
Ts =20min; Q=0.224m3/s
V =0.224x20x60 = 268,8 m?3

e
92




Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

b) Surface horizontale

Pour un bon mélange on prend, H=3 m.

Alors :
V 268,8
c) Largeur
Ona: TL=50 = L =501
S
d) Longueur
S, 896
L_T_ﬁ_68.92 m.

¢ Calcul de la dose de chlore journaliére a injecter :
Djavel = Qj > D

Avec :

% Dj : Dose journaliere du chlore en kg/j.

< Qj : Débit journaliére en m%j

¢ DCI : Dose unitaire du chlore nécessaire (2 a 10 mg/l), on prend DCI =5 mg/I.
D’ou:

D, =0,005x0,224x 24 x 3600 = 9,76 kg/]

¢ Quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire :
On utilise pour la désinfection I’hypochlorite de sodium (Na CI O) a 25° chlorométrie,

un litre de Na CI O (a 25° chlorométrie) contient 25 x3,17 g de DCI, alors :

__ O 120mYj
Qiavel = 555317 ~ 22M/]

93



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

Tableau 19 : Caractéristiques du poste de désinfection

Débit de la station Qstep (m?/s) 0,224
Temps de séjour ts (min) 20
Volume total VT (m°) 268,800
Profondeur du bassin h (m) 3,00
Section horizontale Sh (m?) 89,600
Largeur b (m) 1.3
Longueur L (m) 68.920
Dose de chlore injectée (Kg/j) 96.760
Quantité d’hypochlorite de sodium (m*/j) 1.22

1VV.10 Conclusion

Durant ce chapitre, nous avons dimensionné les ouvrages de la station d’épuration de la
ville de Metlili. L’entrée d’eau débute par un déversoir d’orage pour limiter les apports qui
viennent a la station en cas de pluie. Apres le déversoir, il y a un dégrilleur commence par un
canal de section mouillée égale a 0.4 m2, suivi par une grille mécanique, caractérisée par sa
largeur (0.46 m), et sa longueur oblique mouillé (0.8 m) incliné d’un angle de 60°. Puis le
dessablage, nous avons choisi un déssableur aéré avec un temps de séjour égal a 4 min et une
capacité de rétention du sable qui dépasse 650 m® /an. L’ouvrage suivant est bien le
déshuileur, qui sert a réduire les huiles et les graisses, pour assurer une bonne épuration. La
procédure appliquée est dite flottation par insufflation d’air et le calcul a abouti a une surface

égale a 17,92 m2,

En ce qui concerne le traitement biologique, le procédé choisi est le lagunage naturel
dimensionné pour les horizons futurs (2026, 2036, 2046). Ce lagunage est divisé en deux
étapes, I’une anaérobie et la deuxiéme facultatif. Ces étapes nécessitent une surface totale est
égale a 15 hectares, cette surface est partagée selon les horizons d’étude. Suivi d’un lagunage

tertiaire et un poste de désinfection.

Ce lagunage élimine la charge en DBOs par un rendement total depasse 93% et avec temps de
séjour égal a 52 jour. La concentration a la sortie des lagunes est acceptable et conforme aux
normes de rejet.

94



CHAPITRE V

Possibilité de valorisation des eaux
epurees



Chapitre V Possibilité de valorisation des eaux épurées

V.1 Introduction

Les eaux usées sont celles rejetées par les collectivités, les industries et les particuliers
puis acheminées par les égouts en station d'épuration afin d'étre traitées. Apreés traitement, on
les appelle des eaux usées épurées. Dans le cycle d'assainissement “classique” de 1'eau, celles-
ci sont ensuite rejetées dans le milieu naturel. La réutilisation des eaux usées épurées ou
REUE propose de récupérer directement ces eaux usées épurées, de leur appliquer un nouveau
traitement et de s'en servir pour toutes sortes d'usages.

On constate que la REUE agit a deux niveaux : premiérement, elle évite les rejets
d'eaux issues de stations d'épuration dans le milieu naturel, et deuxiémement, elle constitue un
approvisionnement supplémentaire.

Les eaux usées sont fortement chargées en polluants et en contaminants divers, ce qui
pose le probléeme des risques sanitaires liés a une REUE et des traitements nécessaires.
L’objectif de ce chapitre est, a partir des connaissances théoriques et des expériences de
REUE dans le monde, d’estimer la possibilité de réutiliser les eaux épurées, en fonction des

réglementations de I’OMS.
V.2 Définition de reéutilisation des eaux usées épurees REUE

On appelle réutilisation des eaux I’emploi nouveau des « eaux de deuxiéme main »
pour un usage différent de celui de son premier emploi grace a des actions volontaires. La
réutilisation peut étre réalisée de maniere directe ou indirecte :

» La réutilisation directe correspond a 1’emploi immédiat des eaux déja utilisées, apres
épuration, sans passage ni dilution de ces eaux dans le milieu naturel,
» La réutilisation indirecte correspond a 1’emploi, sous forme diluée, des eaux déja

utilisées, apres leur rejet et dilution dans le milieu naturel.

La définition stricte de la réutilisation exclut donc le recyclage. Il s’agit, dans ce cas
d’une réutilisation interne des eaux dans un cycle de production dans le but du controle de
pollution et de I’économie des ressources en eau. Le recyclage est en conséquence 1’affaire de
I’utilisation initiale. La réutilisation des eaux sert a des usagers nouveaux par rapport aux
usagers initiaux. Le nouvel usage nécessite en général un traitement des eaux pour les

ramener a une qualité satisfaisante et compatible avec 1’'usage envisagé [17].

96



Chapitre V Possibilité de valorisation des eaux épurées

V.3 Objectif de la réutilisation des eaux usées

L'objectif principal de la réutilisation des eaux usées est non seulement de fournir des
quantités supplémentaires d'eau de bonne qualité en accélérant le cycle d'épuration naturelle
de l'eau, mais également d'assurer I'équilibre de ce cycle et la protection du milieu
environnant. Par définition, cette réutilisation est une action volontaire et planifiée qui vise la
production de quantités complémentaires en eau pour différents usages afin de combler des
déficits hydriques [18].

La réutilisation des eaux usées permet donc de minimiser, mais aussi de valoriser la

pollution produite par les agglomérations.

V.4 Domaines de réutilisation des eaux usees epurées

La réutilisation des eaux usées traités peut étre pratiquée pour satisfaire de nombreux
usages, particulierement pour les utilisations non domestiques : D’un pays a ’autre, les
usages adoptes varient selon les besoins. Il existe deux types d’utilisation : les usages directs
et les usages indirects. Dans le premier cas, les eaux usees traitées obtiennent le statu de
nouvelle ressource a la suite de leur épuration. Elles sont ensuite transportées au point de
réutilisation pour usage. Dans le deuxiéme cas, les eaux traités sont déversées dans des eaux
réceptrices (de surface ou souterraines) afin d’étre utilisées en aval. Ainsi, les eaux plus ou
moins traitées rejoignent le cycle naturel de I’eau. Apportant des possibilités additionnelles de
traitement avant le prélevement en vue de la réutilisation [19].

La figure (17) illustre bien cette distinction : les usages directs sont en rouge, alors que ceux
qui sont indirects sont en jaune. Elle montre également les diverses utilisations possibles :

% URB/DOM : réutilisation urbaine et domestique

¢ URR :irrigation

% POT : production d’eau potable
% GWR : recharge de la nappe phréatique

¢ ENV : Soutien a I’étiage/ conservation de milieux humides.

97



Chapitre V Possibilité de valorisation des eaux épurées

~

i ~9
&

}

==
\J

)

Figure 17 : schéma représentant la réutilisation direct et indirect des eaux usées [19].
V.4.1. Usage agricole :

La réutilisation pour l'irrigation est essentiellement présente dans les pays réputés agricoles
mais dont les ressources hydriques sont faibles.

Bien que l'irrigation des cultures et des espaces verts reste le mode le plus répandu de
réutilisation, cette derniére souleve différents problémes d'ordre agronomique et sanitaire. En
effet si cette eau constitue un potentiel en eau supplémentaire, avec des matieres fertilisantes
(N, P et K), sa teneur en métaux lourds et agents pathogénes présente des risques de
contamination des sols, des nappes et menace la santé de I'homme et des animaux.

Afin de garantir la protection de la santé publique, il est indispensable de mettre en
place des normes et des réglementations strictes et adaptées a la spécificité des différentes
cultures [18].

+ Qualite des eaux épurées en irrigation :
Chaque projet de réutilisation doit faire I'objet d'une étude particuliére qui tient compte
aussi bien de la qualité de I'eau utilisée que du contexte de la réutilisation.
Selon le type de traitement adapté, les eaux usées épurées peuvent véhiculer des
composants nocifs tels que les germes pathogénes et les métaux lourds, mais également des

éléments fertilisants tels que I'azote, le phosphore et le potassium.

98



Chapitre V Possibilité de valorisation des eaux épurées

Certains éléments indispensables a faible concentration peuvent présenter des menaces
a des concentrations élevées.

Des concentrations admissibles qui ne doivent normalement endommager ni les
plantes, ni les sols, sont récapitulées dans le tableau (20)

Tableau 20 : Les valeurs guident d’éléments traces dans I’eau d’irrigation (OMS) [20]

Valeur limite | caractéristiques Valeur limite
Elément

(mg/l) (mg/l)
Al 5 Fe 5
As 0.1 Li 2.5
B 0.75 Mn 0.2